
DELIBERE GIUNTA   DICEMBRE   2022 
 

 

29-12-2022 

DGC-2022-317 APPROVAZIONE DELL’ATTO DI IMPEGNO-SCHEMA DI CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI 

GENOVA E IL RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO DI IMPRESE (RTI) TRA LE DITTE VITALI 

S.P.A. E RONCELLO CAPITAL S.R.L., RELATIVO AL PROGETTO DI RECUPERO E VALORIZZAZIONE 

DELL’EDIFICIO EX SILOS GRANARIO HENNEBIQUE, SITO IN CALATA SANTA LIMBANIA, NEL PORTO ANTICO DI 

GENOVA. 

 

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare, per quanto esposto nelle premesse, l’atto di impegno/schema di convenzione, che si allega al presente provvedimento 

quale parte integrante, sottoscritto dal RTI tra VITALI S.p.A. (capogruppo mandataria) e RONCELLO CAPITAL S.r.l. (impresa 

mandante), in data 28/12/2022, , ns. Prot. Gen. n. 501427 del 28/12/2022, avente ad oggetto le obbligazioni connesse al progetto di 

recupero e valorizzazione dell’edificio ex silos granario Hennebique, sito in calata Santa Limbania, nel porto antico di Genova; 

 
Per il testo integrale della delibera clicca qui: www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/317-2022.pdf 

 

29-12-2022 

DGC-2022-316 APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI ACCORDO TRA IL COMUNE DI GENOVA E L’AGENZIA PER 

L’ITALIA DIGITALE (AGID) NONCHÉ DELL’ALLEGATO PIANO OPERATIVO PER LA REALIZZAZIONE DELLA 

MISURA 1.4.2 DEL PNRR “MIGLIORAMENTO DELL’ACCESSIBILITÀ DEI SERVIZI PUBBLICI DIGITALI” 

 

La Giunta Comunale, previa regolare votazione, all’unanimità 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare lo schema di Accordo tra il Comune di Genova e l’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) ed l’allegato Piano Operativo per 

la realizzazione della misura 1.4.2 del PNRR – Miglioramento dell’accessibilità dei servizi pubblici digitali (CUP C54E21004810006), 

allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 

2) di individuare, il Dott. Alfredo Viglienzoni, Direttore della Direzione Tecnologie, Digitalizzazione e Smart City, quale soggetto 

autorizzato alla sottoscrizione dell’Accordo; 

 

http://www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/317-2022.pdf


 
 



 



 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 



 
 

 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 

 

 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 

 

 

 

 

29-12-2022 

DGC-2022-315 CONTRIBUTO PER LA PRESENTAZIONE DELLA CANDIDATURA AL CAMPIONATO MONDIALE DI 

ROWING, MANIFESTAZIONE SPORTIVA DI RILIEVO INTERNAZIONALE. 

 

Premesso che: 



 

- con DGC n. 249 del 27/10/2022 la Civica Amministrazione ha approvato la candidatura della città di Genova ad ospitare la 

manifestazione denominata World Rowing Coastal Championships and Beach Sprint Finals – 2024, campionato mondiale di canottaggio 

in due specialità; 

 

- con Determinazione Dirigenziale n. 2020-203.0.0.-15 del 8/06/2020 il Comune di Genova ha affi- dato alla società MaRE SSDRL il 

servizio di gestione dell’attività sportiva dei Galeoni della città di Genova per la partecipazione alle Regate della Antiche Repubbliche 

Marinare Italiane e al Palio Marinaro; 

 

- la predetta società è divenuta, in conformità a tale accordo e per la competenza e la capacità gestionale dimostrate nell’ ultimo triennio, 

il referente della Civica Amministrazione per tutte le iniziative e manifestazioni, nazionali ed internazionali, legate alla pratica sportiva 

del canottaggio e più in generale alle competizioni sportive su imbarcazioni leggere a remi; 

 

- la stessa ha quindi provveduto, a seguito della scelta di Genova quale “Capitale Europea dello Sport 2024”, a rapportarsi con la FISA – 

World Rowing Federation (in precedenza FISA, Fédération Internationale des Sociétés d’Aviron), avviando ed espletando, quale referente 

dell’Amministrazione, l’iter relativo alla candidatura della città ad ospitare i campionati europei di canottaggio, pagando la relativa fee di 

iscrizione; 

 

- in linea con la DGC n. 249 del 27/10/2022 e in virtù degli accordi sottoscritti fra Comune di Genova e FISA World Rowing Federation, 

la società MaRE SSDRL ha inoltrato all’Amministrazione una richiesta di contributo a rimborso delle spese sostenute, come determinate 

dalla somma dei giustificativi di spesa, di cui al prot. n. 19/12/2022.0488085.E, allegato quale parte integrante del presente 

provvedimento; 

 

Dato atto che il citato prot. n. 19/12/2022.0488085.E riporta in evidenza i costi sostenuti da MaRE SSDRL per la presentazione delle 

candidature, tra cui la Bid Fee per la European Rowing Coastal & Beach Sprint Final Championship e la Bid Fee per il World Rowing 

Coastal Championships and Beach Sprint Finals – 2024, oltre alle spese di viaggio, vitto e alloggio sostenute per l’ospitalità del tecnico e 

membro della FISA, Sig. Manuel Pita, giunto a Genova per le valutazioni di cui sopra; 

 

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi enunciati in premessa: 

 

1. di dare atto che la società MaRE SSDRL ha provveduto, quale referente dell’Amministrazione per le iniziative e manifestazioni, di 

livello nazionale ed internazionale, legate alla pratica sportiva del canottaggio ed in virtù di accordi con l’Ente, ad espletare presso la 

FISA – World Rowing Federation, gli incombenti relativi alla presentazione della candidatura della città di Genova a sede del World 

Rowing Coastal Championships and Beach Sprint Finals – 2024, evento di importanza strategica per la città di Genova, facendosi carico 

dei relativi costi; 

 

2. di sostenere, per l’effetto, la società MaRE SSDRL, attraverso l’erogazione di un contributo utile a coprire i costi della predetta 

candidatura, come riportati nei giustificativi di spesa di cui al prot. n. 19/12/2022.0488085.E, parte integrante del presente atto ed in 

deroga al limite posto dall’art. 25, comma 3, del “Regolamento per la disciplina dei criteri e delle modalità per la concessione di 

sovvenzioni, contributi, ausili finanziari comunque denominati” del Comune di Genova; 

 



 
 

 

 

29-12-2022 

DGC-2022-314 ASSEGNAZIONE DI UN CONTRIBUTO A FAVORE DEI GESTORI DEI CIVICI IMPIANTI 

NATATORI LE A SEGUITO DELL’EMERGENZA ENERGETICA. 

 

La Giunta, previa regolare votazione all’unanimità 

 



DELIBERA 

 

Per i motivi enunciati in premessa: 

 

1. di riconoscere la preminenza del servizio di erogazione dell’attività sportiva svolto dai concessionari dei civici impianti natatori a 

favore dei cittadini e, per l’effetto, di fornire ai predetti concessionari un sostegno atto a compensare i maggiori esborsi sostenuti durante 

il 2022 a causa dell’incremento dei costi di utenza; 

 

2. di riconoscere, per l’effetto, un contributo, in deroga al limite posto dall’art. 25, comma 

 

3, del “Regolamento dei Contributi” del Comune di Genova, ai gestori degli impianti Sciorba, Andrea Doria, Piscine di Albaro, San 

Fruttuoso, Crocera e Tea Benedetti, commisurato all’incremento risultante, quanto ai citati impianti, dall’istruttoria svolta, delle spese di 

utenza riferite all’anno 2022 rispetto a quelle del 2019, anno precedente la pandemia considerato quale base per un adeguato raffronto; 

 

3. di demandare alla Direzione Politiche dello Sport e The Ocean Race ogni successivo adempimento amministrativo e contabile relativo 

all’attuazione del presente provvedimento ed all’erogazione del contributo; 

 

Per il testo integrale della delibera clicca qui: www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/314-2022.pdf 

 

29-12-2022 

DGC-2022-313 INDIVIDUAZIONE AREA DI CONSOLIDAMENTO AI FINI DELLA REDAZIONE DEL BILANCIO 

CONSOLIDATO DEL "GRUPPO COMUNE DI GENOVA" – ANNO 2023. 

 

Premesso che l’art. 151, comma 8, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 dispone che, entro il 30 settembre di ogni anno, il Comune approvi il 

bilancio consolidato, secondo il principio applicato n. 4/4, di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 

Rilevato che il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato, al paragrafo 3, relativo alle attività preliminari al 

consolidamento dei bilanci del gruppo considerato, prevede che vengano predisposti due distinti elenchi concernenti: 

 

1) gli enti, le aziende e le società che compongono il cd. “gruppo amministrazione pubblica”, in applicazione dei principi indicati nel 

precedente paragrafo 2 del principio, evidenziando gli enti, le aziende e le società che, a loro volta, sono a capo di un gruppo di 

amministrazioni pubbliche o di imprese; 

 

2) gli enti, le aziende e le società del gruppo compresi nel bilancio consolidato; e che i due elenchi, unitamente ai loro aggiornamenti, 

siano oggetto di approvazione da parte della Giunta Comunale; 

 

All’interno del primo elenco (gruppo amministrazione pubblica) devono essere ricompresi: 

− gli organismi strumentali dell’amministrazione pubblica capogruppo; 

− gli enti strumentali dell’amministrazione pubblica capogruppo, intesi come soggetti, pubblici o privati, dotati di personalità giuridica e 

autonomia contabile. A titolo esemplificativo e non esaustivo, rientrano in tale categoria le aziende speciali, gli enti autonomi, i consorzi, 

le fondazioni. 

− le società, intese come enti organizzati in una delle forme societarie previste dal codice civile Libro V, Titolo V, Capi V, VI e VII 

(società di capitali), o i gruppi di tali società nelle quali l’amministrazione esercita il controllo o detiene una partecipazione. In presenza di 

gruppi di società che redigono il bilancio consolidato, rientranti nell’area di consolidamento dell’amministrazione, oggetto del 

consolidamento è il bilancio consolidato del gruppo. Non sono comprese nel perimetro di consolidamento le società per le quali sia stata 

avviata una procedura concorsuale, mentre sono comprese le società in liquidazione. Sono ricomprese in tale categoria: 

 

-le società controllate dall’amministrazione capogruppo, nei cui confronti la capogruppo ha 

 

-il possesso, diretto o indiretto, anche sulla scorta di patti parasociali, della maggioranza dei voti esercitabili nell’assemblea ordinaria o 

dispone di voti sufficienti per esercitare una influenza dominante sull’assemblea ordinaria 

- il diritto, in virtù di un contratto o di una clausola statutaria, di esercitare un’influenza dominante, quando la legge consente tali contratti 

o clausole. L’influenza dominante si manifesta attraverso clausole contrattuali che incidono significativamente sulla gestione dell’altro 

contraente (ad esempio l’imposizione della tariffa minima, l’obbligo di fruibilità pubblica del servizio, previsione di agevolazioni o 

esenzioni) che svolge l’attività prevalentemente nei confronti dell’ente controllante. I contratti di servizio pubblico e di concessione 

stipulati con società, che svolgono prevalentemente l’attività oggetto di tali contratti presuppongono l’esercizio di influenza dominante. 

L’attività si definisce prevalente se la società controllata abbia conseguito nell’anno precedente ricavi a favore dell’amministrazione 

pubblica capogruppo superiori all’80% dell’intero fatturato 

 

-le società partecipate dell’amministrazione pubblica capogruppo, costituite dalle società a totale partecipazione pubblica affidatarie 

dirette di servizi pubblici locali dell’ente indipendentemente dalla quota di partecipazione. A decorrere dal 2019, con riferimento 

all’esercizio 2018 la definizione di società partecipata è estesa alle società nelle quali la regione o l’ente locale, direttamente o 

indirettamente, dispone di una quota significativa di voti, esercitabili in assemblea, pari o superiore al 20% o del 10% se trattasi di società 

quotata. 

http://www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/314-2022.pdf


 

Considerato pertanto che in applicazione di tutto quanto sopra esposto il primo elenco, “gruppo amministrazione pubblica” del Comune di 

Genova, risulta così composto:  

 

1) Organismi strumentali 

 

− Istituzione MUMA – Musei del Mare e delle Migrazioni; 

 

2) Enti strumentali 

 

− Consorzio Villa Serra; 

− Consorzio Bacino Imbrifero Montano del Bormida 

− Ente Autonomo del Teatro Stabile di Genova; 

− Fondazione Teatro Carlo Felice; 

− Fondazione Civico Museo Biblioteca dell’Attore del Teatro Stabile di Genova; 

− Genova Palazzo Ducale Fondazione per la Cultura; 

− Fondazione Urban Lab Genoa International School; 

 

2) Società 

 

a) Società controllate 

 

Società dirette: 

− A.M.I.U. Genova S.p.A. (capogruppo) 

− A.M.T. S.p.A. (capogruppo) 

− A.S.E.F. S.r.l. 

− A.S.TER. S.p.A. 

− Bagni Marina Genovese S.p.A. 

− Farmacie Genovesi S.p.A. 

− Genova Parcheggi S.p.A. 

− Job Centre S.r.l. 

− S.P.IM. S.p.A. 

− Finanziaria Sviluppo Utilities S.r.l. 

− Porto Antico di Genova S.p.A. 

− Sviluppo Genova S.p.A. (48,5 % direttamente, 2,5% attraverso A.M.I.U.) 

 

Società indirette: 

− Società consolidate da A.M.I.U. Genova S.p.A.: 

− A.M.I.U. Bonifiche S.p.A. 

− Ecolegno S.r.l. 

− GE.AM. S.p.A. 

− Società controllate da S.P.IM. S.p.A.: 

− SVI S.r.l. in liquidazione 

− Società consolidate da A.M.T. S.p.A.: 

− A.T.P. Esercizio S.r.l. 

 

b) Società Partecipate: 

 

Società dirette: 

− Società per Cornigliano 

 

Società indirette: 

 

− I.R.E.N. S.p.A. (capogruppo) 

− S.G.M. S.c.p.A. 

− S.A.TER S.p.A. 

− Società consolidate da I.R.E.N. S.p.A. 

− Iren Ambiente S.p.A. 

− Iren Energia S.p.A. 

− Iren Mercato S.p.A. 

− Ireti S.p.A. 

 

Soggette a controllo analogo congiunto (in house) affidatarie dirette di servizi pubblici: 

− IRE S.p.A. 



− Liguria Digitale S.p.A. 

− FI.L.S.E. S.p.A. 

 

Soggette a controllo analogo congiunto (in house) affidatarie dirette di servizi pubblici attraverso AMIU S.p.A.: 

− A.R.AL. S.p.A 

 

Rilevato che per quanto riguarda la definizione del perimetro di consolidamento, ossia il secondo elenco, i principi contabili stabiliscono 

che a decorrere dall’esercizio 2017 sono considerati rilevanti gli enti e le società totalmente partecipati dalla capogruppo, le società in 

house e gli enti partecipati titolari di affidamento diretto da parte dei componenti del gruppo, a prescindere dalla quota di partecipazione, e 

che pertanto vengono inseriti direttamente nel perimetro di consolidamento i seguenti soggetti: 

 

Società totalmente partecipate (inserite direttamente nel perimetro): 

− A.S.E.F. S.r.l. 

− A.S.TER. S.p.A. 

− Bagni Marina Genovese S.p.A. 

− Farmacie Genovesi S.p.A. 

− Job Centre S.r.l. 

− S.P.IM. S.p.A. 

− Finanziaria Sviluppo Utilities S.r.l. 

− SVI S.r.l. in liquidazione 

 

Le società in house congiunto (inserite direttamente nel perimetro) 

− A.M.I.U. Genova S.p.A. (capogruppo) 

− A.M.T. S.p.A. (capogruppo) 

− Genova Parcheggi S.p.A. 

− IRE S.p.A. 

− Liguria Digitale S.p.A. 

− FI.L.S.E. S.p.A. 

− A.R.AL. S.p.A. 

 

Rilevato altresì che i restanti enti e società inseriti nella prima lista “Gruppo amministrazione pubblica” vanno sottoposti alla verifica 

della soglia di rilevanza, in relazione alla quale i principi prevedono che a partire dall’esercizio 2018 sono considerati irrilevanti i bilanci 

che presentano, per ciascuno dei parametri (totale attivo, patrimonio netto e ricavi caratteristici) una incidenza inferiore al 3% e che la 

sommatoria dei valori degli enti esclusi deve avere un’incidenza inferiore al 10 per cento rispetto alla posizione patrimoniale, economica 

e finanziaria della capogruppo; 

Preso atto, dalla tabella di seguito riportata, delle risultanze della verifica della soglia di rilevanza, effettuata utilizzando i dati contenuti 

nell’ultimo bilancio approvato; 

 



 
 

Ritenuto pertanto di inserire nel perimetro di consolidamento per l’esercizio 2023 la Fondazione Teatro Carlo Felice, riportando così il 

suddetto parametro al di sotto della soglia sopra descritta, dimodoché l’elenco delle società da inserire nel perimetro di consolidamento, in 

quanto totalmente partecipate dalla capogruppo, partecipate affidatarie dirette di servizi, società che superano la soglia singola e congiunta 

di rilevanza, risulta: 

 

− A.M.I.U. Genova S.p.A. (capogruppo) 

− A.M.T. S.p.A. (capogruppo) 

− A.R.AL. S.p.A. 

− A.S.E.F. S.r.l. 

− A.S.TER. S.p.A. 

− Bagni Marina Genovese S.p.A. 

− Farmacie Genovesi S.p.A. 

− FI.L.S.E. S.p.A. 

− Finanziaria Sviluppo Utilities S.r.l. 

− Fondazione Teatro Carlo Felice 

− Genova Parcheggi S.p.A. 

− IRE S.p.A. 



− I.R.E.N. S.p.A. (capogruppo) 

− Job Centre S.r.l. 

− Liguria Digitale S.p.A. 

− S.P.IM. S.p.A. 

− SVI S.r.l. in liquidazione 

 

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità 

 

D E L I B E R A 

 

1) di approvare l’elenco 1 - PARTECIPAZIONI CHE COMPONGONO “IL GRUPPO COMUNE DI GENOVA” per l’esercizio 2023: 

 

Organismi strumentali 

− Istituzione MUMA – Musei del Mare e delle Migrazioni 

 

Enti strumentali: 

 

− Consorzio Villa Serra 

− Consorzio Bacino Imbrifero Montano del Bormida; 

− Ente Autonomo del Teatro Stabile di Genova; 

− Fondazione Teatro Carlo Felice; 

− Fondazione Civico Museo Biblioteca dell’Attore del Teatro Stabile di Genova; 

− Genova Palazzo Ducale Fondazione per la Cultura; 

− Fondazione Urban Lab Genoa International School; 

 

Società controllate: 

Società dirette: 

− Amiu Genova S.p.A. (consolidato) 

− Amt S.p.A. (consolidato) 

− A.S.E.F. S.r.l. 

− A.S.TER. S.p.A. 

− Bagni Marina Genovese S.p.A. 

− Farmacie Genovesi S.p.A. 

− Genova Parcheggi S.p.A. 

− Job Centre S.r.l. 

− S.P.IM. S.p.A. 

− Finanziaria Sviluppo Utilities S.r.l. 

− Porto Antico di Genova S.p.A. 

− Sviluppo Genova S.p.A. (48,5 % direttamente, 2,5% attraverso A.M.I.U.) 

 

Società indirette: 

− Società consolidate da Amiu S.p.A.: 

i. Amiu Bonifiche S.p.A. 

ii. Ecolegno S.r.l. 

iii. GE.AM. S.p.A. 

 

− Società controllate da SPIM S.p.A.: 

i. SVI S.r.l. in liquidazione 

− Società consolidate da AMT S.p.A.: 

i. A.T.P. Esercizio S.r.l. 

 

Società partecipate 

Società dirette: 

− Società per Cornigliano S.p.A. 

 

Società indirette: 

− I.R.E.N. S.p.A. (capogruppo) 

− S.G.M. S.c.p.A. 

− S.A.TER S.p.A. 

− Società consolidate da I.R.E.N. S.p.A.: 

i. Iren Ambiente S.p.A. 

ii. Iren Energia S.p.A. 

iii. Iren Mercato S.p.A 

iv. Ireti S.pA. 



 

Soggette a controllo analogo congiunto (in house) affidatarie dirette di servizi pubblici: 

− IRE S.p.A 

− Liguria Digitale S.p.A. 

− FI.L.S.E. S.p.A. 

 

Soggette a controllo analogo congiunto (in house) affidatarie dirette di servizi pubblici attraverso AMIU S.p.A.: 

 

− A.R.AL. S.p.A. 

 

2) di approvare l’elenco 2 - AREA DI CONSOLIDAMENTO DEL "GRUPPO COMUNE DI GENOVA" per l’esercizio 2023: 

 

1. Comune di Genova 

2. A.M.I.U. Genova S.p.A. (consolidato) 

3. A.M.T. S.p.A. (consolidato) 

4. A.R.AL. S.p.A. 

5. A.S.E.F. S.p.A. 

6. A.S.TER. S.p.A. 

7. Bagni Marina Genovese S.p.A. 

8. Farmacie Genovesi S.p.A. 

9. FI.L.S.E. S.p.A. 

10. Finanziaria Sviluppo Utilities S.r.l. 

11. Fondazione Teatro Carlo Felice 

12. Genova Parcheggi S.p.A. 

13. IRE S.p.A. 

14. I.R.E.N. S.p.A. (consolidato) 

15. Job Centre S.r.l. 

16. Liguria Digitale S.p.A. 

17. S.P.IM. S.p.A. 

18. SVI S.r.l. in liquidazione 

 
Per il testo integrale della delibera clicca qui: www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/313-2022.pdf 

 

29-12-2022 

DGC-2022-312 CIMITERO DELLA BIACCA, VIA AL SANTUARIO DI NOSTRA SIGNORA DELLA GUARDIA 17: 

REALIZZAZIONE NUOVI LOCULI ED OSSARI SOSTITUTIVI NECESSARI PER IL CONSOLIDAMENTO DEL MURO 

D'ARGINE OCCIDENTALE. APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO, REDATTO AI SENSI DELL’ART. 23 DEL 

D.LGS. DEL 18/4/2016 N° 50. 

 

Per il testo integrale della delibera clicca qui: www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/312-2022.pdf 

 

29-12-2022 

DGC-2022-311 CIMITERO DELLA BIACCA, VIA AL SANTUARIO DI NOSTRA SIGNORA DELLA GUARDIA 17: 

CONSOLIDAMENTO STATICO MURO D'ARGINE: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO. CUP B37H21010030004 

- MOGE 20936 

 

Per il testo integrale della delibera clicca qui: www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/311-2022.pdf 
 

29-12-2022 

DGC-2022-310 VI VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022-2024 

 

29-12-2022 

DGC-2022-309 AUTORIZZAZIONE ALLA STIPULA DI CONTRATTI DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO AI SENSI 

DELL’ART. 110 TUEL. AGGIORNAMENTO DEL PIANO DELLE ASSUNZIONI A TEMPO DETERMINATO 2022- 2024. 

 

15-12-2022 

DGC-2022-308 OGGETTO: PON METRO REACT EU – PON METRO “CITTÀ METROPOLITANE” 2014-2020 – ASSE 6 

“RIPRESA VERDE, DIGITALE E RESILIENTE” - PROGETTO GE6.1.4.D “REPOWERING”- INTERVENTI DI 

REVAMPING E REPOWERING DEGLI IMPIANTI FOTOVOLTAICI INSTALLATI SU PROPRIETÀ DEL COMUNE DI 

GENOVA E DI TITOLARITÀ OPERATIVA DEL COMUNE DI GENOVA - APPROVAZIONE DEL PROGETTO 

DEFINITIVO CUP B39J21034270006; CUI L00856930102202200054; MOGE 20935 

 

Premesso che: 

 

http://www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/313-2022.pdf
http://www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/312-2022.pdf
http://www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/311-2022.pdf


- il Comune di Genova è destinatario dei fondi del Programma Operativo Nazionale “Città Metropolitane 2014-2020” (PON-Metro) 

approvato con la decisione della Commissione Europea C(2015)4998 del 14/07/2015 e finanziato dai fondi SIE; 

 

- il Comune di Genova ha aderito al suddetto Programma con Deliberazione di Giunta Comunale DGC 2016-80 del 21/04/2016 e 

successiva Convenzione di delega sottoscritta in data 11/05/2016, approvando il Piano Operativo dei progetti con successiva 

Deliberazione di Giunta Comunale n. DGC 2016-110 del 9/06/2016; 

 

- nel corso dell’anno 2021 il Programma PON Metro, sulla base delle modifiche introdotte dal citato Regolamento (UE) 2020/2021 e dal 

Regolamento (UE) di esecuzione 2021/439 del 03/03/2021, è stato integrato per effetto delle risorse addizionali destinate all’Italia dallo 

strumento europeo React EU e del conseguente inserimento dell’obiettivo “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 

della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia”. Sono 

stati, pertanto, introdotti nuovi assi: 

 

-asse 6 - Ripresa verde, digitale e resiliente, 

-asse 7 - Ripresa sociale, economica e occupazionale, 

-asse 8 - Assistenza Tecnica; 

 

- con Deliberazione n. DGC-2021-215 del 02/09/2021 l’Amministrazione ha provveduto ad individuare i progetti che saranno attuati a 

valere sulle risorse React EU per un importo complessivo pari a Euro 81.910.519,88; 

 

- all’interno dell’Asse 6 del sopra citato Piano Operativo, dedicato alle azioni di efficienza energetica, è prevista la scheda progetto GE 

6.1.4.d “Repowering”, attuata a titolarità del Settore Politiche Energetiche della Direzione Ambiente del Comune di Genova con risorse a 

valere sul Programma PON-Metro Città Metropolitane REACT EU pari ad Euro 366.000,00, ammesso a finanziamento con 

Determinazione Dirigenziale n. 2021-186.0.0.-95 del 16/11/2021; 

 

- le azioni previste dalla summenzionata scheda progetto GE 6.1.4.d sono volte a rispondere all’obsolescenza tecnologica e al degrado dei 

materiali che compongono gli impianti fotovoltaici, causando un forte decremento delle loro performance e, nello specifico, prevedono 

interventi di manutenzione straordinaria, revamping e repowering in termini di prestazioni di targa ed efficienza, valorizzando il tema 

delle risorse energetiche in un ciclo virtuoso di economia circolare, essenziale per una comunità e per un contesto urbano che guarda al 

futuro in termini di sviluppo sostenibile; 

 

- l’Ufficio Gestione Energetica Territoriale della Civica Amministrazione (UGET) ha provveduto ad individuare le infrastrutture 

energetiche, sulle quali l’Amministrazione ha completa titolarità operativa, da sottoporre ad interventi di revamping, repowering e 

manutenzione straordinaria; 

 

- al fine di realizzare le summenzionate attività è stato ritenuto necessario definire puntualmente l’elenco e la stima dei costi degli 

interventi di efficientamento che occorre eseguire sui singoli impianti fotovoltaici, attraverso la redazione di un progetto, a livello 

definitivo, e della relativa documentazione tecnica da porre a base della procedura di affidamento con cui verrà individuato l’operatore 

economico che provvederà alla realizzazione dei lavori di cui sopra, già inserti nel Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024 del 

Comune di Genova con n. CUI L00856930102202200054; 

 

- che la spesa necessaria per la realizzazione degli interventi in argomento ammonta a complessivi Euro 366.000,00, comprensivi della 

progettazione, come da Quadro Economico che di seguito si riporta, costituente parte integrante della presente deliberazione 

 



 

 
 



Ritenuto che, per quanto concerne l’intervento, la spesa prevista trova copertura finanziaria per l’importo di complessivi Euro 366.000,00 

con i fondi del PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE CITTA’ METROPOLITANE PON METRO – REACT EU 2014- 2020 - 

ASSE 6 RIPRESA VERDE, DIGITALE E RESILIENTE - PROGETTO GE6.1.4.D “REPOWERING” al capitolo U/70092 “REACT EU 

– GE 6.1.4 QUALITA' DELL'AMBIENTE – LAVORI”; 

 

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità 

 

D E L I B E R A 

 

1) di approvare, per i motivi di cui in premessa, il progetto definitivo, redatto ai sensi dell’art. 23 del Decreto legislativo del 18 aprile 

2016, n. 50, dalla Società CVD Progetti S.r.l., composto dalla documentazione indicata nell’elenco di cui in premessa, allegata quale parte 

integrante del presente provvedimento, relativo all’intervento di manutenzione revamping e repowering degli impianti fotovoltaici 

installati su proprietà del Comune di Genova e di titolarità operativa del Comune di Genova nonché il relativo quadro economico per la 

cifra complessiva di € 366.000,00, a valere sui fondi del PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE CITTA’ 

METROPOLITANE PON METRO – REACT EU 2014 - 2020 - ASSE 6 RIPRESA VERDE, DIGITALE E RESILIENTE - PROGETTO 

GE6.1.4.D “REPOWERING”; 

 

6) di approvare il relativo quadro economico redatto ai sensi dell’art. 16 del D.P.R. n. 207/2010, come previsto all’art. 216, comma 4, del 

D.Lgs. n. 50/2016 per la cifra complessiva di € 366.000,00; 

 

7) di dare atto che la spesa di € 366.000,00 è finanziata con i fondi del PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE CITTA’ 

METROPOLITANE PON METRO – REACT EU 2014 - 2020 - ASSE 6 RIPRESA VERDE, DIGITALE E RESILIENTE - PROGETTO 

GE6.1.4.D “REPOWERING”, di cui € 18.300,73, IVA al 22% inclusa, previsti dal predetto quadro economico alla voce B.8 già 

impegnati a favore di CVD Progetti S.r,l. con Determinazione Dirigenziale n. 2022-151.5.0.-16 del Settore Politiche Energetiche della 

Direzione Ambiente di concerto con la Direzione Sviluppo Economico e Progetti d’Innovazione; 

 

8) di prendere atto, come da allegata attestazione del Dirigente proponente, che la spesa di cui al presente provvedimento ha natura di 

investimento come stabilito dalla vigente normativa, con particolare riferimento alle norme contenute nel D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

nella Legge Costituzionale n. 3 dell’ottobre 2001 e nell’art. 3, comma 18, della Legge 24 dicembre 2003, n. 350; 

 

Per il testo integrale della delibera clicca qui: www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/308-2022.pdf 
Per la relazione tecnica generale clicca qui: www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/308-2022-1.pdf 
 

15-12-2022 

DGC-2022-307 AUMENTO DELLE SANZIONI PER LE VIOLAZIONI DELL’ART. 10 COMMA 3 LETT. “G” E DELL’ART. 

33 COMMA 2 DEL CIVICO REGOLAMENTO PER LA GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI APPROVATO 

CON DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 80/19.06.2000 

 

15-12-2022 

DGC-2022-306 ADOZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO D’INTESA TRA COMUNE DI GENOVA-RETE ASSOCIAZIONI 

AFFIDO FAMILIARE-AZIENDA SOCIOSANITARIA LOCALE 3 

 

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità 

 

D E L I B E R A 

 

1. di adottare lo schema di protocollo d’intesa tra Comune di Genova-Rete Associazioni affido familiare -Azienda Sociosanitaria Locale 3 

mirato alla promozione, sensibilizzazione e sostegno dell’istituto dell’affido familiare (Allegato A parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento) 

 

http://www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/308-2022.pdf
http://www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/308-2022-1.pdf


 
 



 
 



 
 



 
 

 

 

15-12-2022 

DGC-2022-305 PROGETTO CARUGGI –APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI COMUNITÀ PER I SESTIERI DEL 

MOLO, DELLA MADDALENA E DI PRÈ” PER IL PERIODO 1° GENNAIO – 30 APRILE 2023 PER LA STIPULAZIONE DI 

UN PATTO DI SUSSIDIARIETÀ AI SENSI DELL’ART. DEGLI ART. 29 E 31 DELLA L. R.L. N. 42/2012 NELLA FORMA 

DELL’ATTO ENDOPROCEDIMENTALE A NORMA DELL’ART. 11 DELLA L. N. 241/1990 

E SMI 



 

Premesso che: 

 

- la Civica Amministrazione ha avviato un programma di rigenerazione del centro storico cittadino, attraverso il “Piano Integrato per il 

Centro Storico – Caruggi”; 

 

- con deliberazione di Giunta comunale del 29 luglio 2021 n. 187, avente ad oggetto: “piano integrato per il centro storico – Approvazione 

progetto Nuovo Sestiere del Molo e Patto di sussidiarietà ex legge regione Liguria n. 42 del 6.12.2012” veniva approvato il progetto 

scaturito da una prima fase di co-progettazione; 

 

- con determinazione dirigenziale numero 2022-147.0.0.-90 avente ad oggetto “Piano Caruggi - piano integrato centro storico - avviso di 

manifestazione di interesse per l’avvio di una co-progettazione per lo sviluppo di un progetto di comunità nelle zone sestiere del Molo, 

Prè e Maddalena”, è stato pubblicato il documento prodotto in esito al processo di co-programmazione “Progetto di Comunità per i 

sestieri del Molo, della Maddalena e di Prè”, e si è dato avvio al conseguente nuovo percorso di co-progettazione; 

 

- gli Enti del Terzo Settore che hanno risposto alla manifestazione di interesse hanno proposto un progetto (Allegato A, alla presente 

deliberazione quale parte integrante e sostanziale), coerente con gli obiettivi strategici enunciati nel documento allegato alla deliberazione 

della Giunta Comunale n. 50/2022; 

 

- entro il corrente mese di dicembre gli Enti aderenti al patto di sussidiarietà si costituiranno in Associazione temporanea di Scopo, utile 

alla successiva sottoscrizione dell’accordo endo-procedimentale di cui all’art. 11 della L. 241/1990 e smi 

 

Ritenuto, pertanto, opportuno alla luce di quanto sopra premesso, rilevato e considerato: 

 

- approvare il progetto denominato “Progetto di Comunità per i sestieri del Molo, della Maddalena e di Prè” per il periodo 1 gennaio – 30 

aprile 2023 da avviare previa sottoscrizione di un patto di sussidiarietà nella forma dell’atto endo-procedimantale ex articolo 11 della 

legge 241/1990 da concludersi con tutti i soggetti partecipanti che si costituiranno nelle forme di un’Associazione Temporanea di Scopo; 

 

1. al fine di garantire la fattibilità del progetto, prevedere una compartecipazione economica mediante l’erogazione di un contributo pari 

ad Euro 470.000,00 per le prime azioni ed attività del Costituendo ATS, che consenta l’operatività fino al 30 aprile 2023, corrispondenti 

al 70% del valore complessivo del progetto nel periodo di riferimento, tenuto conto del co-finanziamento da parte degli Enti aderenti al 

patto di sussidiarietà; 

 

- di dare mandato alla Direzione Politiche Sociali di definire uno schema di accordo endo- procedimentale che indichi gli elementi 

essenziali per la regolamentazione dei rapporti tra i soggetti stipulanti ed in particolare: 

 

o la durata; 

o gli impegni comuni e quelli propri di ciascuna parte; 

o il quadro economico risultante dalle risorse messe a disposizione dall’ente procedente e da quelle offerte dagli ETS nel corso del 

procedimento; 

o le garanzie e le coperture assicurative richieste agli ETS; 

o le eventuali sanzioni e le ipotesi di revoca del contributo a fronte di gravi irregolarità o inadempimenti degli ETS; 

o la disciplina in ordine alla VIS (valutazione di impatto sociale), per come risultante dagli atti della procedura; 

o i termini e le modalità della rendicontazione delle spese; 

o i limiti e le modalità di revisione del patto, anche a seguito dell’eventuale riattivazione della co-progettazione; 

o la disciplina in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, in applicazione della disciplina vigente; 

 

stabilire che entro la scadenza della Prima Fase operativa dovranno: 

 

o essere valutato il grado di realizzazione del progetto secondo il crono programma concordato; 

o essere valutati gli esiti di quanto messo in essere rispetto agli obiettivi iniziali; 

o concludere il percorso di co-progettazione che, in coerenza con gli obiettivi generali in premessa descritti, dovrà avere come esito una 

pianificazione strategica di durata pluriennale ed un progetto specifico di durata annuale; 

 

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità 

 

D E L I B E R A 

 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

1. approvare il progetto denominato “Progetto di Comunità per i sestieri del Molo, della Maddalena e di Prè” per il periodo 1 gennaio – 30 

aprile 2023 (Allegato A, al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale) da avviare con la sottoscrizione di un patto di 

sussidiarietà nella forma dell’atto endoprocedimantale ex articolo 11 della legge 241/1990 da concludersi con tutti i soggetti partecipanti 

che si costituiranno nelle forme di un’Associazione Temporanea di Scopo; 



 

2. al fine di garantire la fattibilità del progetto, prevedere una compartecipazione economica, mediante l’erogazione di un contributo pari 

ad euro 470.000,00 per le prime azioni ed attività del Costituendo ATS, che consenta l’operatività fino al 30 aprile 2023, 

corrispondenti al 70% del valore complessivo del progetto nel periodo di riferimento, tenuto conto del co-finanziamento da parte degli 

Enti aderenti al patto di sussidiarietà; 

 

3. di dare mandato alla Direzione Politiche Sociali di definire uno schema di accordo endo-procedimentale che indichi gli elementi 

essenziali per la regolamentazione dei rapporti tra i soggetti stipulanti ed in particolare: 

 

o la durata; 

o gli impegni comuni e quelli propri di ciascuna parte; 

o il quadro economico risultante dalle risorse messe a disposizione dall’ente procedente e da quelle offerte dagli ETS nel corso del 

procedimento; 

o le garanzie e le coperture assicurative richieste agli ETS; 

o le eventuali sanzioni e le ipotesi di revoca del contributo a fronte di gravi irregolarità o inadempimenti degli ETS; 

o la disciplina in ordine alla VIS (valutazione di impatto sociale), per come risultante dagli atti della procedura; 

o i termini e le modalità della rendicontazione delle spese; 

o i limiti e le modalità di revisione del patto, anche a seguito dell’eventuale riattivazione della co-progettazione; 

o la disciplina in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, in applicazione della disciplina vigente; 

 

4. stabilire che entro la scadenza della Prima Fase operativa dovranno: 

a. essere valutato il grado di realizzazione del progetto secondo il crono programma concordato; 

b. essere valutati gli esiti di quanto messo in essere rispetto agli obiettivi iniziali; 

c. concludere il percorso di co-progettazione che, in coerenza con gli obiettivi generali in premessa descritti, dovrà avere come esito una 

pianificazione strategica di durata pluriennale ed un progetto specifico di durata annuale; 

 

5. di mettere a disposizione del Patto quale bene strumentale per la realizzazione del progetto l’immobile sito in via del Campo numero 29 

rosso, già adibito a Museo Fabrizio De André e prevedere altresì la possibilità di mettere a disposizione del Patto, previa integrazione 

formale dello stesso, quali beni strumentali al raggiungimento degli obiettivi prefissati, ulteriori immobili di civica proprietà, previo atto 

amministrativo della competente Direzione Patrimonio; 

 

6. di prevedere, nell’ambito del patto di sussidiarietà di cui al presente provvedimento, la stipulazione di accordi endo-procedimentali per 

i periodi successivi, riconoscendo il beneficio economico nei limiti e sulla base delle risorse finanziarie effettivamente disponibili a 

bilancio; 

 

7. di prevedere la possibilità di un ulteriore ampliamento delle reti territoriali attraverso l'inclusione di altre realtà che potranno entrare a 

far parte dell'ATS, previo accordo con tutti i soggetti che ne fanno già parte; 

 

8. di demandare i competenti uffici della Direzione Politiche Sociali per la stipulazione, ai sensi della legge regionale 42/2012 e del d.lgs. 

117/2017, di un “Patto di Sussidiarietà” quale accordo di diritto pubblico sostitutivo del provvedimento finale di concessione di benefici 

economici per la realizzazione del progetto, come previsto dall’art. 11 della L. n. 241/1990; 

 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 

 
 

15-12-2022 

DGC-2022-304 CONTRIBUTO AD ASSOCIAZIONE SPORTIVA PER PRESENTAZIONE CANDIDATURA AL 

CAMPIONATO EUROPEO DI MARATHON BIKE, MANIFESTAZIONE SPORTIVA DI RILIEVO INTERNAZIONALE 

 

Dato inoltre atto che il Comune di Genova ritiene di primaria importanza l’obiettivo di contribuire alla realizzazione di rilevanti e 

prestigiosi eventi sportivi, tali da diffondere i valori positivi dello sport e valorizzare l’immagine della città a livello nazionale ed 

internazionale; 

 

Rilevato che: 

 

− con nota del 10/11/2022 l’A.S.D. Genoa Bike ha reso nota a Regione Liguria, Città Metropoli- tana e dei Comuni di Genova e di 

Casella l’intenzione di presentare la propria candidatura all’Unione Europea del Ciclismo per l’organizzazione del Campionato Europeo 

Marathon Bike edizione 2025; 

 

Ritenuto il “Campionato Europeo Marathon Mountain Bike 2025”, manifestazione di grande interesse per la realizzazione di una più 

ampia strategia di promozione dello Sport sul territorio cittadino anche in vista dell’evento “Genova Capitale dello Sport 2024” 

 

Per quanto sopra esposto, si ritiene di fornire un sostegno alla Società organizzatrice ASD Genoa Bike volto a contribuire agli oneri 

derivanti dalla presentazione della candidatura all’Unione Euro- pea del Ciclismo, ciò stante la meritorietà dell’iniziativa e la preminenza 



della manifestazione ed in deroga al limite di cui all’art. 25, comma 3, del “Regolamento dei Contributi” del Comune di Genova, il quale 

prevede, per l’erogazione del contributo, il limite del 50 per cento delle spese ritenute ammissibili; 

 

La Giunta, previa regolare votazione all’unanimità 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi enunciati in premessa: 

 

1. di riconoscere la preminenza della manifestazione “Campionato Europeo Marathon Mountain Bike 2025” per la cui organizzazione 

l’ASD Genoa Bike intende porre la propria candidatura all’Unione Europea del Ciclismo; 

 

2. di sostenere detta candidatura attraverso l’erogazione di un contributo utile a coprire i costi per la presentazione della stessa, in deroga 

al limite posto dall’art. 25, comma 3, del “Regolamento dei Contributi” del Comune di Genova; 

 

3. di dare atto che, in caso di mancato accoglimento da parte dell’Unione Europea del Ciclismo della candidatura dell’ASD Genoa Bike, 

le spese di presentazione della candidatura verranno restituite a quest’ultima e, conseguentemente, l’ASD Genoa Bike provvederà alla 

restituzione del contributo in esame, finalizzato unicamente a coprire dette spese di presentazione della candidatura; 

 

4. di dare altresì atto che eventuali ulteriori spese a sostegno della candidatura verranno demandate a successivi atti e comunque 

subordinate al reperimento delle risorse all’uopo occorrenti; 

 

5. di dare mandato alla Direzione Politiche dello Sport e The Ocean Race per quanto riguardante gli adempimenti amministrativi e 

contabili conseguenti alla presente deliberazione; 

 

15-12-2022 

DGC-2022-303 PIANO NAZIONALE PER GLI INVESTIMENTI COMPLEMENTARI AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA 

E RESILIENZA (P.N.C.- P.N.R.R.) - APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO RELATIVO ALL’INTERVENTO DI 

RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE DELL’ACQUEDOTTO STORICO GENOVESE. 

 

Su proposta dell’Assessore al Bilancio, Lavori Pubblici, Opere Strategiche Infrastrutturali, Rapporti con i Municipi, Pietro Piciocchi e del 

Consigliere delegato in materia di tutela e sviluppo delle vallate, Alessio Bevilacqua 

Premesso che: 

 

- il Decreto Legge del 06 maggio 2021 n. 59, convertito con Legge n. 101 del 11 luglio 2021, approva il Piano Nazionale degli 

investimenti Complementari, finalizzato ad integrare con risorse nazionali gli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

 

- il sopracitato Decreto prevede un piano di investimenti strategici sui siti del patrimonio culturale, edifici ed aree naturali dal 2021 al 

2026, stanziando circa euro 1,4 miliardi per il territorio Nazionale; 

 

- agli interventi ricompresi nel Piano Nazionale per gli investimenti Complementari si applicano, in quanto compatibili, le misure di 

semplificazione e accelerazione, nonché le misure di trasparenza e conoscibilità dello stato di avanzamento, stabilite per il Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza. Premesso inoltre che: 

 

- nell’ambito di tale Piano Nazionale per gli investimenti complementari il Comune di Genova ha chiesto il finanziamento per il recupero 

e rilancio del sistema dei Forti Genovesi e per la realizzazione di un collegamento funiviario tra la Stazione Marittima e Forte Begato; 

 

- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 08 ottobre 2021, è stata approvata la ri- partizione delle risorse per l’attuazione 

degli interventi del Piano di investimenti strategici su siti del patrimonio culturale, edifici e aree naturali, nell’ambito del Piano Nazionale 

per gli investimenti Complementari al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

 

- l’allegato 1 del sopra citato Decreto, prevede uno stanziamento a favore del Comune di Genova di Euro 69.970.000,00 per gli interventi 

di: 

 

• “Valorizzazione della cinta muraria e del sistema dei Forti Genovesi” (MOGE 20791 - C.U.P B35F21001070001); 

• “Collegamento funiviario tra la Stazione Marittima e Forte Begato” (MOGE 20792 - C.U.P. B31B21006780001); 

 

- a seguito di intervenute esigenze, è stato necessario rimodulare gli interventi di “Valorizzazione della cinta muraria e del sistema dei 

Forti Genovesi” e “Collegamento funiviario tra la Stazione Marittima e Forte Begato”, dandone comunicazione al Ministero della Cultura, 

soggetto erogatore del finanziamento, con nota del 19 agosto 2022, prot. n. 0317570.U; 

 

- con Deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Genova n. 170, in data 01/07/2021 è stato approvato il Progetto di Fattibilità 

Tecnico-Economica relativo ai lavori di “Riqualificazione e valorizzazione dell’Acquedotto Storico Genovese”; 

 



- la riqualificazione e valorizzazione dell’Acquedotto Storico genovese (1° lotto) si inquadra nella tematica strategica del recupero, 

riqualificazione e valorizzazione delle vallate genovesi per imporre una svolta allo stato di abbandono e di degrado del territorio 

dell’entroterra genovese; 

 

- in particolare, l’intervento ha come obiettivo quello di rendere il manufatto storico uno dei punti di riferimento principali delle attrattive 

turistiche del genovesato, in un’ottica complementare con il progetto di collegamento delle fortificazioni genovesi con  sentieristica 

attrezzata e collegamenti con la città e le varie vallate circostanti; 

 

- all’interno del primo lotto di interventi, sono stati privilegiati unicamente lavori di ripristino o miglioramento della percorribilità in 

quattro settori specifici del tracciato, interessati da criticità particolarmente significative; nello specifico: n. 2 tratti a monte di Via delle 

Ginestre, a Genova-est; il tratto in attraversamento del rio Costafredda, raggiungibile sia da loc. Molini di Trensasco, sia da via di Pino a 

Genova-Molassana; il tratto in corrispondenza del ponte crollato in località Ca’ de Rissi, sempre raggiungibile da via di Pino. 

 

- per tale intervento, di importo pari a Euro 2.000.000,00, con la sopracitata Determinazione Diri- genziale 2022-188.0.0.-91, esecutiva in 

data 23/11/2022, si è preso atto dell’attribuzione del nuovo codice MOGE “21031” e del nuovo Codice Unico di Progetto (CUP) 

“B39D22000280001”, collegato al CUP master “B35F21001070001” relativo al Restauro e valorizzazione del Sistema dei Forti e della 

Cinta Muraria: Percorrenze storiche pedonali associate al Sistema dei Forti. 

 

- il costo quantificato per le opere di che trattasi, come da Computo Metrico Estimativo e Quadro Economico, quest’ultimo di seguito 

riportato, allegati come parte integrante della presente Deliberazione, ammonta a complessivi Euro 2.000.000,00; 

 

 
 

- la spesa di cui al presente provvedimento, pari ad Euro 2.000.000,00, trova copertura finanziaria tramite fondi ministeriali - Ministero 

della Cultura, nell’ambito del Piano Nazionale per gli investimenti complementari al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza “PNC - 

PNRR”, accertati al Capitolo 73507 “PNC - Forti – Contributi dallo Stato per Investimenti”, C.d.C. 2560.8.01, P.d.C. 4.02.01.01.001 e 



impegnati al Capitolo 75065 “PNC - Forti - Lavori”, C.d.C. 2560.8.10, P.d.C. 02.02.01.09.999 (Crono 2022/895 - Acc.ti 2022/2382, 

2023/279, 2024/129 - IMP. 2022/13955, 2023/830, 2024/309). 

 

La Giunta Comunale, previa regolare votazione, all’unanimità 

 

DELIBERA 

 

1.di approvare il Progetto Definitivo per la “Riqualificazione e valorizzazione dell’Acquedotto Storico Genovese” ai sensi dell’art. 23 del 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per un importo complessivo di Euro 2.000.000,00 come da Quadro Economico e Computo 

Metrico Estimativo, redatto dalla Direzione Idrogeologia e Geotecnica, Espropri e Vallate e composto dagli 

elaborati citati in narrativa e costituenti parte integrante del presente provvedimento; 

 

4.di prendere atto che il progetto di cui alla presente Deliberazione è stato inserito nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022-

2024, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021, in sede di IV adeguamento dei documenti previsionali 

e programmatici, approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 64 del 03 novembre 2022, con CUP 

B39D22000280001 e MOGE 21031, per un importo da Quadro Economico pari a Euro 2.000.000,00; 

 

Per il testo integrale della delibera clicca qui: www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/303-2022.pdf 
Per la relazione illustrativa clicca qui: www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/303-2022-1.pdf 
 

15-12-2022 

DGC-2022-302 APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA, AI FINI DELL’INSERIMENTO 

NEL PIANO TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023-25, RELATIVO 

ALL’INTERVENTO DI VALORIZZAZIONE DELLE FORTIFICAZIONI GENOVESI CON SENTIERISTICA 

ATTREZZATA E COLLEGAMENTI CON LA CITTÀ E LE VARIE VALLATE CIRCOSTANTI – LOTTO FORTE 

BEGATO - SAMPIERDARENA 

 

La Giunta Comunale, previa regolare votazione, all’unanimità 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare, ai fini dell’inserimento nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023- 2025, il progetto di fattibilità tecnico 

economica, ai sensi degli artt. 21 e 23 comma 5 del D.Lgs. 50/2016, relativo all’intervento di VALORIZZAZIONE DELLE 

FORTIFICAZIONI GENOVESI CON SENTIERISTICA ATTREZZATA E COLLEGAMENTI CON LA CITTÀ E LE VARIE 

VALLATE CIRCOSTANTI il cui costo ammonta complessivamente ad euro 5.494.380,00 come da quadro economico allegato e di cui al 

verbale di verifica ex art. 26 del D.Lgs. 50/2016, sottoscritto in data 09/12/2022 con n° protocollo NP/2022/2232.I, allegati entrambi al 

presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale. 

 

Per il testo integrale della delibera clicca qui: www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/302-2022.pdf 
Per il cronoprogramma contabile clicca qui: www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/302-2022-1.pdf 
Per lo studio di fattibilità tecnico economica clicca qui: www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/302-2022-2.pdf 
Per la relazione illustrativa clicca qui: www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/302-2022-3.pdf 
 

15-12-2022 

DGC-2022-301 V VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE – PARTE FINANZIARIA ED AGGIORNAMENTO 

P.E.G. 2022/2024 – VOLUME II – OBIETTIVI GESTIONALI – I VARIAZIONE NELL’AMBITO DEL PIANO INTEGRATO 

DI ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O. 2022/2024) 

 

15-12-2022 

DGC-2022-300 VIII PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA 2022 

 

Ritenuto necessario al perseguimento delle priorità e finalità dell’Amministrazione integrare i seguenti stanziamenti di spesa per l’anno 

2022: 

 

Personale: Imposta Regionale sulle Attività Produttive (IRAP) per rinnovi contrattuali; 

Politiche sociali: interventi residenziali urgenti per minori; 

Sviluppo del Commercio: trasferimenti ad operatori commerciali per abbattimento del peso dei canoni mercatali e per iniziative 

promozionali; Politiche della casa: contributi; 

Patrimonio: manutenzioni ordinarie urgenti immobile di via Chighizola, di civica proprietà; 

Attività e marketing culturale: acquisizione di servizi per illuminazione artistica, servizi e quote associative; Municipio Ponente: patto di 

collaborazione per i nuovi giardini realizzati nel Quartiere Giardino; 

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità 

 

D E L I B E R A 

http://www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/303-2022.pdf
http://www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/303-2022-1.pdf
http://www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/302-2022.pdf
http://www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/302-2022-1.pdf
http://www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/302-2022-2.pdf
http://www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/302-2022-3.pdf


 

1) di effettuare un prelievo dal fondo di riserva per euro 1.093.159,00 per l’anno 2022 al fine di integrare gli stanziamenti per le spese in 

premessa; 

 

15-12-2022 

DGC-2022-299 XVIII VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2022/2024 

 

15-12-2022 

DGC-2022-298 DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DEL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, 

AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA PER L’ANNO 2023 

 

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità 

 

D E L I B E R A 

 

1) di determinare, con effetto dal 1° gennaio 2023, le tariffe del canone, come da allegati “A - Tariffe per l’occupazione di Aree e Spazi”, 

“B - Tariffe per la diffusione di messaggi pubblicitari”, “C - Tariffe per l’effettuazione del servizio delle pubbliche affissioni”, parti 

integranti e sostanziali del presente atto; 

 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 



 

 
 



 
 



 
 



 

 



 

07-12-2022 

DGC-2022-297 AUTORIZZAZIONE ALLA STIPULA DEL CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO 

DEL PERSONALE DIPENDENTE NON APPARTENENTE ALL’AREA SEPARATA DELLA DIRIGENZA PER 

L’ANNUALITA’ ECONOMICA 2022 

 

07-12-2022 

DGC-2022-296 BORGO DI VERNAZZOLA: RIQUALIFICAZIONE PASSEGGIATA A MARE ED ACCESSIBILITÀ - 

MUNICIPIO IX LEVANTE. APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA. CUP 

B37H21010080001 - MOGE 20735 

 

Premesso che: 

 

- l’area di Vernazzola fa parte dell’arco costiero di conservazione “Boccadasse Vernazzola” ed è situata nel Municipio IX levante nel 

quartiere di Sturla; 

 

- nell’Ottobre 2020 è stato redatto da parte della Struttura di Urban Lab - Area delle Risorse Tecnico Operative – Settore Rigenerazione 

Urbana, uno studio di massima esteso a tutta l’area del litorale di Sturla-Vernazzola che inquadra le problematiche esistenti e indica 

alcune linee di riqualificazione ripartite in tre ambiti (o lotti) in cui è suddivisibile il litorale successivamente sviluppato per tutti gli 

ambiti da un professionista esterno appositamente incaricato con DD 2021-204.0.0.-24; 

 

- l’amministrazione ha successivamente valutato positivamente di proseguire con un intervento ridimensionato e mirato esclusivamente al 

borgo di Vernazzola che allo stato attuale si qualifica come un ambito urbano costiero con elementi naturali di pregio legati all’originario 

insediamento urbano sul fronte mare, con case di pescatori e manufatti essenzialmente legati alla originaria attività di pesca ed il rapporto 

diretto con il mare ha necessità di essere recuperato. 

 

- il progetto verrà finanziato con risorse a valere sul programma PON Metro PLUS 2021-2027, la cui procedura di approvazione si avvia 

alla fase di chiusura formale tramite il negoziato in corso tra Agenzia della Coesione Territoriale e Commissione Europea, cui seguirà 

successiva ammissione a finanziamento da parte dell’Organismo Intermedio” 

 

- per poter inserire l’intervento all’interno dei documenti programmatori dell’Ente è necessario predisporre un progetto di fattibilità 

tecnico ed economica che individui compiutamente le tipologie di opere e la loro quantificazione; 

 

-il Settore Attuazione Opere Pubbliche del Comune di Genova ha predisposto un progetto di fattibilità tecnico ed economica al fine di 

individuare i principali interventi necessari per la riqualificazione del Borgo; 

 

- il progetto propone la rigenerazione adattiva degli spazi pubblici con l’inserimento di servizi, la sistemazione, il ridisegno dei percorsi 

ed il miglioramento dell’accessibilità mediante la realizzazione di un tratto di percorso pedonale mancante a est, verso il depuratore che 

permetta anche di accedere all’area soprastante il depuratore stesso utilizzata come spazio di aggregazione, nonché l’aumento di confort 

ambientale con l’inserimento di nuove piantumazioni e l’utilizzo di illuminazione a basso consumo energetico; 

 

- l’investimento complessivo per la riqualificazione del Borgo, stimato nel progettl di fattibilità, ammonta complessivamente ad euro 

2.500.000,00 per i quali si intende richiedere completo finanziamento all’interno del programma. 

 

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità 

 

D E L I B E R A 

 

1) di approvare, per i motivi di cui in premessa, il progetto di fattibilità tecnico economica, costituito dagli elaborati sopra indicati ai sensi 

dell’art. 23 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per l’intervento di riqualificazione della passeggiata a mare ed accessibilità nel 

Borgo di Vernazzola - Municipio IX Levante nonché il relativo quadro economico per una spesa complessiva di Euro 2.500.000,00 

allegati quale parte integrante del presente provvedimento 

 

3) di dare atto che l’intervento è ricompreso all’interno dello schema di Programma Triennale OO.PP. 2023-2025 di cui alla proposta di 

DGC n. 243 del 27.10.2022, in fase di approvazione, per l’importo di Euro 2.500.000,00 di quadro economico per l’anno 2023 (MOGE 

20735 – CUP B37H21010080001) 

 

4) di dare atto che il progetto verrà finanziato con risorse a valere sul programma PON Metro PLUS 2021-2027, la cui procedura di 

approvazione si avvia alla fase di chiusura formale tramite il negoziato in corso tra Agenzia della Coesione Territoriale e Commissione 

Europea, cui seguirà successiva ammissione a finanziamento da parte dell’Organismo Intermedio; 

 

5) di dare atto che l’intervento di riqualificazione del Borgo di cui al presente progetto di fattibilità resta subordinato alla concessione del 

contributo del programma di finanziamento sopra citato ed in caso di mancata concessione del contributo verrà considerata la fattibilità di 



un intervento di riqualificazione, anche più contenuto, ridefinendo pertanto il progetto in base alle minori risorse disponibili ed alle 

esigenze di utilizzo 

 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 
 



 
 

 
 



 
 

 
 



 
 

 
 

 



 
 

 

 
 



 
 

 
 



 
 

 
 



 
 

 
 



 
 

 
 



 
 



 
 



 
 

 

 

07-12-2022 

DGC-2022-295 PROCEDURE DI ESECUZIONE E DI ESPROPRIAZIONE FORZATA NEI CONFRONTI DEGLI ENTI 

LOCALI: QUANTIFICAZIONE DELLE SOMME NON SOGGETTE AD ESECUZIONE FORZATA AI SENSI DELL'ART. 

159 DEL D.LGS. 267/2000" 

 

07-12-2022 

DGC-2022-294 PNRR M5.C2-I2.1 - INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE 

SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE. EX MERCATO COMUNALE DI BOLZANETO: 

RIQUALIFICAZIONE. APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA. CUP 

B38C21000080004 MOGE 20672 

 



Premesso che: 

 

- con Regolamento UE 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 viene istituito il Dispositivo per la Ripresa 

e la Resilienza; 

- con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13/07/2021, notificata all’Italia dal Segretario generale del Consiglio con nota LT161/21 del 

14/07/2021 è stato approvato il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

- con Decreto del Ministero dell’Interno del 2 aprile 2021 sono state stabilite le modalità di richiesta dei contributi e le tipologie di 

interventi ammissibili, di seguito riportate: 

 

a) Manutenzione per il riuso e rifunzionalizzazione di aree pubbliche e di strutture edilizie esistenti pubbliche per finalità di interesse 

pubblico, anche compresa la demolizione di opere abusive realizzate da privati in assenza o totale difformità dal permesso di costruire e la 

sistemazione delle pertinenti aree; 

 

b) Miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale, anche mediante interventi di ristrutturazione edilizia 

di immobili pubblici, con particolare riferimento allo sviluppo dei servizi sociali e culturali, educativi e didattici, ovvero alla promozione 

del- le attività culturali e sportive; 

 

c) Mobilità sostenibile; 

 

- facendo seguito ai sopracitati Decreti, il Comune di Genova, in data 27 maggio 2021, ha presentato istanza di finanziamento per n. 10  

interventi, per un valore complessivo di Euro 20.000.000,00, tra cui figura l’intervento denominato “Ex mercato comunale di Bolzaneto: 

riqualificazione – PNRR M5C2-2.1” - CUP B38C21000080004 - MOGE 20672. 

 

- con Decreto Interministeriale del 30 dicembre 2021 è stata approvata la graduatoria e l’elenco dei progetti ammissibili, nonché l’elenco 

dei progetti beneficiari con i relativi importi assegnati per ciascuna annualità, tra i quali è ricompreso il seguente intervento oggetto del 

presente provvedimento; 

 

- il Comune di Genova, beneficiario del contributo, è tenuto ad aggiudicare i lavori entro il 30 giugno 2023 ed è tenuto a terminale i lavori 

entro il 31 marzo 2026, così come esplicitato negli “Atti d’obbligo” inviati con nota prot. n. 77741 del 28 febbraio 2022; 

 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 e ss.mm.ii., è stato approvato Programma Triennale dei Lavori Pubblici 

2022-2023-2024, nel quale è inserito, l’intervento “Ex mercato comunale di Bolzaneto: riqualificazione - PNRR M5C2-2.1” - CUP 

B38C21000080004 - MOGE 20672; 

 

- i locali dell’ex mercato civico di Bolzaneto sono inutilizzati ed abbandonati da diverso tempo; 

 

- in collaborazione con il Municipio è stato avviato un percorso di progettazione condiviso con lacittadinanza per il recupero degli spazi 

dell’ex mercato civico; 

 

- il servizio di progettazione di fattibilità tecnica ed economica, è stato svolto per la componente architettonica e strutturale dalla 

Direzione Progettazione del Comune di Genova mentre il progetto impiantistico è stato affidato alla società La Sia spa, con 

Determinazione Dirigenziale 2022- 188.0.0.-88 del 10/11/2022; 

 

- il costo quantificato per le opere di che trattasi, come da Stima Sommaria e Quadro Economico, allegati quale parte integrante della 

presente Deliberazione, ammonta a complessivi Euro 2.600.000,00, come suddivisi nel seguente quadro economico: 

 



 
 

 

- la “Missione 2 Componente 2 Investimento 2.1 “Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di 

emarginazione e degrado sociale” è ricompresa nell’Allegato 1 sopracitato e prevede una percentuale di incremento pari al 10% del 

contributo assegnato all’intervento in argomento, per un totale di Euro 100.000,00; 

 

- l’intervento in oggetto è stato oggetto di adeguamento in sede di IV variazione dei Documenti Previsionali e Programmatici 2022-2023-

2024, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 03/11/2022, con il titolo “Ex mercato comunale di Bolzaneto: 

riqualificazione- - PNRR M5C2-2.1” per un importo complessivo di Euro 2.600.000,00 finanziati nel seguente modo: 

 



- per Euro 1.000.000,00 con finanziamento P.N.R.R. nell’ambito degli “Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre 

situazioni di emarginazione e degrado sociale” - Missione 5 Componente 2 Investimento 2.1, da erogarsi da parte del Ministero 

dell’Interno di cui al finanziamento dall'Unione europea – NextGenerationEU; 

 

- per Euro 100.000,00 tramite il “Fondo per l’avvio di opere indifferibili” così come istituito dal Decreto Legge n. 50 del 17 maggio 2022; 

 

- per Euro 1.500.000,00 con «Istituzione del fondo finalizzato a rafforzare gli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 

da parte dei comuni con popolazione superiore a cinquecentomila abitanti» così come istituito dal decreto del Ministro dell’interno, di 

concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze e con il Ministro per gli affari regionali e le autonomie (Decreto Interministeriale 

31 agosto 2022). 

 

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità 

 

D E L I B E R A 

 

1) di approvare, il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica “Ex mercato comunale di Bolzaneto: riqualificazione - PNRR M5C2-2.1” 

(CUP B38C21000080004 - MOGE 20672), per un importo complessivo di Euro 2.600.000,00 come da Stima Sommaria e Quadro 

Economico allegato al presente provvedimento - redatto per la componente architettonica e strutturale dalla Direzione progettazione del 

Comune di Genova e per la componente impiantistica da professionista esterno all’ente - e composto dagli elaborati di cui all’elenco 

citato in parte narrativa, tutti costituenti parte integrante del presente provvedimento; 

 

Per il testo integrale della delibera clicca qui: www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/294-2022.pdf 
Per la relazione generale clicca qui: www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/294-2022-1.pdf 
Per il cronoprogramma  contabile clicca qui: www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/294-2022-2.pdf 
 

06/12/2022 

DGC-2022-293 DETERMINAZIONE TASSO DI COPERTURA IN PERCENTUALE DEL COSTO DI GESTIONE DEI 

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2023 

 

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità 

 

D E L I B E R A 

 

1) di prendere atto che nel bilancio di previsione per l’esercizio 2023 sono state previste le contribuzioni derivanti dall’applicazione  delle 

tariffe di cui alle deliberazioni approvate e i trasferimenti regionali e statali negli importi indicati nel prospetto allegato; 

 

2) di prendere atto che nella determinazione del tasso di copertura del costo di gestione dei servizi a domanda individuale sono stati 

esclusi alcuni servizi non gestiti direttamente dal Comune di Genova; 

 

3) di stabilire che, per quanto riguarda gli asili nido, il costo del servizio venga determinato nella misura del 50% dell’intera spesa iscritta 

nella funzione relativa, come previsto dall’art. 5, Legge 23 dicembre 1992, n.498; 

 

4) di prendere atto che i proventi iscritti nel bilancio di previsione 2023, sono tali da assicurare, in via presuntiva, una percentuale di 

recupero dei costi dei servizi a domanda individuale pari al 43,94%, come da “Allegato 1” quale parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

 

http://www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/294-2022.pdf
http://www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/294-2022-1.pdf
http://www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/294-2022-2.pdf


 
 

 
 



 

 
 

01-12-2022 

DGC-2022-292 PNRR – M5. C2. I2.3 PROGRAMMA INNOVATIVO DELLA QUALITÀ DELL’ABITARE (PINQUA). 

SISTEMA PIAZZE E SPAZI APERTI: RECUPERO E ADEGUAMENTO. LOTTO 3: RIQUALIFICAZIONE PIAZZA 

CARICAMENTO (CUP B37H21000520005 – MOGE 20731) - PNRR M5C2-2.3 – PINQUA CENTRO STORICO-INT. 5 

APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO 

 

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità 



 

D E L I B E R A 

 

1) di approvare il Progetto Definitivo “Sistema piazze e spazi aperti: recupero e adeguamento. Lotto 3: Riqualificazione Piazza 

Caricamento” ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per un importo complessivo euro 1.654.415,02 come da 

Quadro Economico e Computo Metrico Estimativo, redatto a cura della Direzione Progettazione e composto dagli elaborati citati in 

narrativa e costituenti parte integrante del presente provvedimento; 

 

4) di prendere atto che le opere a progetto sono previste nel 4° adeguamento del Programma Triennale 2022-2024, approvato con 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 3 novembre 2022, e ricomprese nel titolo “Sistema piazze e spazi aperti (Piazza delle 

Monachette, Piazza delle Marinel- le, Piazza Tenedo detta "Macellari", piazzetta privata limitrofa alla Casa della Giovane - vico superiore 

di S. Sabina, Piazza S. Pancrazio, Piazza Caricamento: recupero e adeguamento – PNRR M5C2-2.3 - PINQUA Centro Storico-Int. 5” 

(MOGE 20731) per l’importo complessivo di euro 1.654.415,02; 

 

5) di dare atto, come da nota del Responsabile Unico del Procedimento NP 2022-2143 I, che la spesa di cui al provvedimento di 

approvazione del progetto relativo ai lavori in oggetto ha natura di in- vestimento, come stabilito dalla vigente normativa, con particolare 

riferimento alle norme contenute nel Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, nella Legge Costituzionale n. 3 dell’Ottobre 2001 e 

nell’art. 3, comma 18, della Legge 24 Dicembre 2003, n. 350; 

 

6) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento, pari ad Euro 1.654.415,02 è finanziata, per Euro 1.575.120,69 con i fondi di 

cui al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) nel- l’ambito del Programma Innovativo della Qualità dell’Abitare (PINQuA) - 

Missione 5 Componente 2 Investimeno 2.3 Progetto ID 77 – “Centro Storico” da erogarsi da parte del Ministero delle infrastrutture e 

della mobilità sostenibili di cui al finanziamento dall'Unione europea – NextGeneratio- nEU, e per Euro 79.294,33 tramite entrate proprie 

derivanti avanzo accantonato destinato a conto capitale su annualità 2022; 

 
Per il testo integrale della delibera clicca qui: www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/292-2022.pdf 
Per il cronoprogramma contabile  clicca qui: www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/292-2022-1.pdf 
Per relazione generale clicca qui: www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/292-2022-2.pdf 
Per il quadro economico clicca qui: www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/292-2022-3.pdf 
 

01-12-2022 

DGC-2022-291 PNRR – M5. C2. I2.3 PROGRAMMA INNOVATIVO DELLA QUALITÀ DELL’ABITARE (PINQUA). 

RIQUALIFICAZIONE LOCALI AI PIANI TERRA PER RIATTIVAZIONE A SCOPI SOCIO- CULTURALI: VICO 

VEGETTI 8/1A, VIA DI SAN BERNARDO 22R - PNRR M5C2-2.3 - PINQUA- PROGETTO PILOTA-INT. 13 (CUP 

B37H21000950001 – MOGE 20747) APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO 

 

Per il testo integrale della delibera clicca qui: www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/291-2022.pdf 
Per il cronoprogramma  contabile clicca qui: www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/291-2022-1.pdf 
Per la relazione generale clicca qui: www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/291-2022-2.pdf 
Per il quadro economico clicca qui: www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/291-2022-3.pdf 
 

01-12-2022 

DGC-2022-290 PNRR – M5.C2. I2.2 PIANI INTEGRATI – PIANO URBANO INTEGRATO (PUI). EDIFICIO VIA FELICITA 

NOLI CIVV. 24R-26R- 28R: ACQUISTO E DEMOLIZIONE PER RIQUALIFICAZIONE SPAZI E REALIZZAZIONE 

PARCHEGGIO E VERDE (CUP B36J22000010006 – MOGE 20988) APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ 

TECNICA ED ECONOMICA 

 

Per il testo integrale della delibera clicca qui: www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/290-2022.pdf 
 

01-12-2022 

DGC-2022-289 TEATRO CARLO FELICE, PASSO E. MONTALE 4: INTERVENTI MANUTENTIVI NECESSARI AL 

RINNOVO DEL CPI (CUP B32H22011180004 – MOGE 21044 ) 

 

Premesso che: 

 

- in previsione del deposito al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Genova, del Rinnovo periodico di conformità antincendio, in 

prossima scadenza nel dicembre 2024, si rende necessario effettuare alcuni interventi manutentivi straordinari, all’interno del Teatro 

Carlo Felice; 

 

- le finalità dell’intervento sono strettamente legate ad opere di manutenzione straordinaria, nonché opere di adeguamento antincendio, 

necessarie per garantire le previste caratteristiche di conformità antincendio, in modo che possano essere asseverate per la presentazione 

della pratica di Rinnovo della conformità, al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Genova. 

 

http://www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/292-2022.pdf
http://www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/292-2022-1.pdf
http://www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/292-2022-2.pdf
http://www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/292-2022-3.pdf
http://www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/291-2022.pdf
http://www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/291-2022-1.pdf
http://www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/291-2022-2.pdf
http://www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/291-2022-3.pdf
http://www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/290-2022.pdf


- le opere di adeguamento antincendio che si andranno a realizzare dovranno garantire obbligatoriamente il prescritto livello qualitativo, 

dettato dai disposti legislativi vigenti nazionali ed internazionali, dalle norme di buona tecnica, inclusi gli standard internazionali, e dalla 

regola dell’arte 

 

-trattandosi di bene sottoposto alle disposizioni di tutela del patrimonio culturale, la scrivente Amministrazione in data 05/10/2022, con 

nota protocollata al n.0376958.U, e con nota successiva del 24/10/2022 n.0402737.U, allegate alla presente, in conformità alle 

disposizioni di cui all’art. 21 del Dlgs 42/2004, ha comunicato alla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la città 

metropolitana di Genova e le province di Imperia, La Spezia e Savona la tipologia di lavorazioni previste, segnalando che le stesse non 

incidano sugli aspetti di tutela, ma rimettendosi in ogni caso alle valutazioni di competenza; 

 

- l’art. 21, comma 3 del Codice dei Contratti, approvato con il D.lgs. n. 50/2016, dispone che l’attività di esecuzione dei lavori di importo 

stimato uguale o superiore a 100.000,00 euro, venga eseguita sulla base di un programma triennale e dei suoi aggiornamenti annuali 

approvato nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che disciplinano 

la programmazione economico-finanziaria; 

 

- in applicazione del principio contabile applicato alla programmazione, il Programma Triennale dei lavori pubblici 2022-2023-2024, 

nonché l’elenco annuale 2022, è stato approvato unitamente alla nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 

intervenuta con deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22 dicembre 2021; 

 

- La Direzione Sicurezza Aziendale per quanto attinente alla progettazione architettonica e di prevenzione con ha provveduto ad affidare 

specifico incarico a professionista esterno all’Ente, l’Ing. Roberto Orvieto, C.F:RVTRRT65S13D969W e P.IVA 03459000109 titolare 

dello Studio Tecnico di ingegneria Ing. Roberto Orvieto; 

 

- il Progetto Definitivo di cui trattasi, in conformità con l’art. 23, comma 7, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, nelle sue 

componenti tecniche specialistiche, è costituito dagli elaborati e documenti, allegati quale parte integrante al presente provvedimento, 

indicati nell’”Elenco Elaborati di Progetto” (Allegato 1); 

 

- il costo quantificato per la realizzazione delle opere in argomento come da Computo Metrico Estimativo e Quadro Economico, che di 

seguito si riporta, ammonta a complessivi euro € 800.000,00 (euro ottocentomila/00): 



 
 

- l’intervento è stato ricompreso con il seguente titolo:” Teatro Carlo Felice, passo E. Montale 4: interventi manutentivi necessari al 

rinnovo del CPI" - per l’importo di € 800.000,00 nel IV adeguamento del Programma Triennale dei lavori pubblici 2022-2023-2024 

proposto dalla Giunta comunale con Deliberazione n. 43 del 20/10/2022 e approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.64 del 03 

novembre 2022; 

 

- la spesa complessiva di € 800.000,00 di cui al presente provvedimento verrà finanziata per € 790.208,08 € con mutuo da contrarre nel 

presente esercizio e la restante parte pari ad € 9.791,92 con entrate proprie ; 

 

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare il Progetto Definitivo in oggetto “Teatro Carlo Felice, passo E. Montale 4: interventi manutentivi necessari al rinnovo del 

CPI” per un importo complessivo di euro € 800.000,00, come da relativo Quadro Economico allegato al presente provvedimento, 

composto dagli elaborati indicati nell’ ”Elenco Elaborati di Progetto” e costituenti parte integrante del presente provvedimento; 

 



2. di prendere atto che il progetto di cui al punto precedente è stato redatto in conformità all’art.23 del D. Lgs. n. 50/2016 e, avuto 

riguardo al comma 4 dell’art. 216 del medesimo decreto che rinvia all’emanazione di specifiche norme attuative la definizione dei 

contenuti della progettazione, contiene gli elementi di cui al Progetto Definitivo ex art. 24 e relativi allegati del D.P.R. 207/2010; 

 

3. di prendere atto che l’intervento è ricompreso nel programma Triennale 2022/2024 approvato con D.C.C come risulta da ultimo 

adeguamento per l’importo di € 800.000,00 e che, come da allegata attestazione del Responsabile Unico del Procedimento, Prot. n. 

407552 del 26/10/22, che la spesa di cui al presente provvedimento ha natura di investimento come stabilito dalla vigente normativa, con 

particolare riferimento alle norme contenute nel Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267, nella Legge Costituzionale n.3 dell’ottobre 

2001 e nell’art. 3, comma 18, della Legge 24 dicembre 2003, n.350; 

 

4. di dare atto che la spesa complessiva di € 800.000,00 di cui al presente provvedimento verrà finanziata per € 790.208,08 € con mutuo 

da contrarre nel presente esercizio o con devoluzione di mutui precedentemente assunti e la restante parte pari ad € 9.791,92 con entrate 

proprie dell’ente (quota incentivo) (CUP B32H22011180004 – MOGE 21044-) 

 

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 7 c. 1 lett. c del D.P.R. 380/2001, il conseguimento del necessario titolo edilizio abilitativo potrà 

intervenire con l’approvazione del Progetto assistito dalla validazione dello stesso ai sensi dell’Art. 26, comma 8, del D. Lgs. 18 aprile 

2016 n.50; 

 

7. di demandare agli Uffici delle Direzioni competenti gli adempimenti e gli atti necessari e conseguenti all’approvazione del presente 

provvedimento e in particolare di dare mandato al Responsabile del Procedimento per l'approvazione del provvedimento di devoluzione o, 

in subordine, alla Direzione Servizi Finanziari per la predisposizione degli atti contrattuali per il ricorso all'indebitamento; 

 

8. di demandare a successivi provvedimenti dirigenziali l’approvazione del progetto da appalto, dei lavori e delle modalità di affidamento 

degli stessi e, per quanto di competenza, ai fini dell’attuazione dell’intervento; 

 

01-12-2022 

DGC-2022-288 PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, (PNRR) MISURA M2C2 - I4.2: COMPLETAMENTO 

DELLA STAZIONE DELLA METROPOLITANA DI PIAZZA CORVETTO – APPROVAZIONE DEL PROGETTO 

DEFINITIVO CUP B31B21011680001 (CUP MASTER B86E05000000004) CODICE MOGE 20851 

 

PREMESSO CHE: 

 

con Determina Dirigenziale n. 2016/12.4.0/015 in data 12/11/2016 è stato approvato il certificato di collaudo dei lavori relativi al primo 

lotto della tratta De Ferrari – Brignole, eseguiti dalla Società Concessionaria Ansaldo STS S.p.A. in base al contratto n. 62363 del 

29/7/2005; 

 

con il suddetto contratto si è previsto di avviare immediatamente l’esecuzione di quella parte delle opere, individuate come 1° lotto 

funzionale tra quelle descritte nel progetto definitivo dell’intera opera predisposto dalla Società Concessionaria stessa, che consentisse, 

con i finanziamenti disponibili in allora, di realizzare in modo parziale la tratta da Stazione De Ferrari a Stazione Brignole, senza 

l’esercizio della stazione intermedia di Corvetto; 

 

le opere ad oggi realizzate nel sito di Corvetto, configurato come stazione passante dal punto di vista delle opere sia civili che 

tecnologiche, risultano in ultimo compiutamente individuate dalla documentazione tecnica, relativa alla sesta variante approvata con D.D. 

n. 2011/125.4.1/001 del 7/2/2011, ad essa allegata; 

 

il completamento della stazione metropolitana di Corvetto risulta approvato, a seguito della CDS 27/07 – Conferenza dei Servizi ex art.14 

della Legge 241/90, nella seduta deliberante del 14.01.2011 previa espressione del parere del Comune di Genova con delibera nº 

489/2010; l’Amministrazione ha ripetutamente cercato nel corso degli anni, attraverso la richiesta di ulteriori contributi a carico dello 

Stato relativa alle opere ancora da ultimare, costituite in sostanza dalle finiture e dagli impianti civili e di risalita in superficie, di reperire 

le risorse finanziarie necessarie a dare concreto avvio al completamento della stazione Corvetto, secondo il Progetto definitivo già redatto 

dalla Società Concessionaria e presentato al Ministero; 

 

il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza è stato approvato definitivamente il 13 luglio 2021, prevedendo una serie di investimenti e 

riforme in risposta alla crisi pandemica e articolandosi in sedici Componenti, raggruppate in sei Missioni; 

 

in attuazione di quanto previsto dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, con Decreto Ministeriale n. 448 del 16.11.2021 sono state 

assegnate al Comune di Genova risorse nell’ambito della misura M2C2 4.2 Sviluppo trasporto rapido di massa per la realizzazione 

dell’intervento “Linea Metropolitana. Completamento della Stazione di Corvetto” per euro 43.899.106,52; 

 

al fine di rispettare i vincoli contenuti nel Decreto Ministeriale 448 del 16.11.2021, ovvero che le risorse oggetto di finanziamento si 

intendono revocate qualora il soggetto beneficiario non provveda all’assunzione dell’obbligazione giuridicamente vincolante per la 

realizzazione degli interventi entro il 31.12.2023 è risultato necessario dare corso al più presto alle attività di servizi di integrazione e 

aggiornamento della progettazione definitiva, compreso il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, di supervisione e 



coordinamento della progettazione, di direzione lavori (project construction management) e di coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione dell’intervento di cui trattasi; 

 

a tal fine, tramite la Determina Dirigenziale n. 2022/125.0.3/3 esecutiva in data 21/01/2022, è stata indetta una gara ad evidenza pubblica, 

mediante procedura aperta, ai sensi degli artt. 60, 95 comma 3, lett. b) e 157 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per l’affidamento dei 

servizi tecnici di integrazione e aggiornamento della progettazione definitiva, compreso il coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione, di supervisione e coordinamento della progettazione, di direzione lavori (project construction management) e di 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per il completamento della stazione metropolitana di Corvetto; 

 

successivamente, tramite la Determina Dirigenziale n. 2022/125.0.3/23 adottata il 09/05/2022 ed esecutiva dal 19/05/2022, è stato 

aggiudicato definitivamente il servizio di integrazione e aggiornamento della progettazione definitiva, compreso il coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione, di supervisione e coordinamento della progettazione, di direzione lavori (project construction 

management) e di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione relativo al completamento della stazione metropolitana di Corvetto 

al costituendo RTP Tecnosistem S.p.A. – Sidercad S.p.A. – Paolo Costa - Minetti Luciano, avente la Tecnosistem S.p.A. come 

mandataria; 

 

in data 10/10/2022, con nota Prot. n. 615 FM/fm, registrata presso gli uffici della Direzione Mobilità e Trasporti con Prot. 

11/10/2022.0385402.E, il RTP composto da Tecnosistem S.p.A. - SIDERCAD SPA - Paolo Costa - Minetti Luciano ha consegnato il 

progetto definitivo integrato ed aggiornato; 

 

relativamente al Quadro Economico, a seguito di ottimizzazioni progettuali resesi necessarie, in data 28/11/2022 con prot. 454056 il RTP 

ha consegnato una revisione aggiornata, il cui dettaglio è di seguito riportato: 

 



 
 

il costo complessivo dell’intervento, pari a Euro 56.313.734,45 trova copertura finanziaria come segue: 

 

- per Euro 43.899.106,52 tramite il contributo assegnato con Decreto Ministeriale n. 448 del 16.11.2021 a valere su fondi PNRR Misura 2 

Componente 2 Investimento 4.2; - per Euro 6.841.010,90 tramite contributo integrativo rimodulato sulla base di quanto previsto 

dall’Allegato 1 al D.P.C.M. 28.07.2022 a valere su fondi integrativi PNRR Misura 2 Componente 2 Investimento 4.2; 

 

- per Euro 3.245.740,31 con mutuo da contrarre nell'esercizio 2022; 

 

- per Euro 2.327.876,72 con risorse proprie dell’Ente; che a seguito delle sopraindicate ottimazioni progettuali ricevute in data 28/11/2022 

con prot. 454056 rispetto al totale disponibile dal Fondo per l’avvio delle opere indifferibili pari ad € 6.880.519,20 verrà utilizzata la 

quota parte di € 6.841.010,91 (quindi € 39.508,29 in meno rispetto a quanto disponibile); 

 

all’interno del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024, annualità 2022, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n° 108 del 22.12.2021, risulta inserito l’intervento riguardante Metropolitana di Genova: completamento della stazione di 

Corvetto - PNRR M2C2- I4.2, i cui stanziamenti sono stati modificati tramite il 4° adeguamento del Programma Triennale dei Lavori 



Pubblici 2022-2024 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 3 novembre 2022 ed il 5° adeguamento del 

Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 29 novembre 2022; 

 

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare, per i motivi di cui in premessa, il Progetto Definitivo redatto dal RTP Tecnosistem S.p.A. - SIDERCAD SPA - Paolo 

Costa - Minetti Luciano, composto dalla documentazione, indicata nell’elenco allegato quale parte integrante del presente provvedimento, 

relativo all’intervento de- nominato “Completamento della stazione metropolitana di Piazza Corvetto” CUP B31B21011680001; 

 

2) di prendere atto che l'intervento è attualmente ricompreso nella prima annualità del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022-

2024, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n°108 del 22.12.2022 i cui stanziamenti sono stati modificati con tramite il 4° 

adeguamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 3 

novembre 2022 ed il 5° adeguamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024 approvato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 71 del 29 novembre 2022; 

 

3) di approvare il relativo quadro economico allegato parte integrante alla presente per complessivi Euro 56.313.734,45; 

 

4) di dare atto che la spesa di Euro 56.313.734,45 è finanziata: 

 

- per Euro 43.899.106,52 tramite il contributo assegnato con Decreto Ministeriale n. 448 del 16.11.2021 a valere su fondi PNRR Misura 2 

Componente 2 Investimento 4.2; 

 

- per Euro 6.841.010,90 tramite contributo integrativo rimodulato sulla base di quanto previsto dall’Allegato 1 al D.P.C.M. 28.07.2022 a 

valere su fondi integrativi PNRR Misura 2 Componente 2 Investimento 4.2; 

 

- per Euro 3.245.740,31 con mutuo da contrarre nell'esercizio 2022;  

 

- per Euro 2.327.876,72 con risorse proprie dell’Ente; 

 

Per il crono programma di spesa clicca qui: www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/288-2022-1.pdf 
Per la relazione generale clicca qui: www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/288-2022-2.pdf 

Per il quadro economico clicca qui: www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/288-2022-2.pdf 

 

01-12-2022 

DGC-2022-287 APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO D'INTESA TRA MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI 

TRASPORTI, REGIONE DEL LIGURIA, CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA, COMUNE DI GENOVA, AUTORITÀ DI 

SISTEMA PORTUALE DEL MAR LIGURE OCCIDENTALE, SOCIETÀ AUTOSTRADE PER L’ITALIA S.P.A. PER LA 

REALIZZAZIONE DELL’ADEGUAMENTO DEL SISTEMA A7 – A10 – A12 DEL NODO STRADALE E AUTOSTRADALE 

DI GENOVA 

 

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità 

 

D E L I B E R A 

 

-di approvare il Protocollo d'intesa tra Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, Regione del Liguria, Città Metropolitana di Genova, 

Comune di Genova, Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale, società Autostrade per l’Italia S.p.A. per la realizzazione 

dell’adeguamento del sistema A7 – A10 – A12 del nodo stradale e autostradale di Genova 

 

-di demandare al Sindaco la sottoscrizione del Protocollo d’intesa autorizzando, fin d’ora, lo stesso ad apportare, d’intesa con gli altri 

soggetti firmatari, eventuali modifiche ed integrazioni al testo, di carattere non essenziale; 

 

http://www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/288-2022-1.pdf
http://www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/288-2022-2.pdf
http://www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/288-2022-2.pdf


 



 



 



 



 



 



 



 



 


